
 

 

 

 

                                    

 
      Ardhja e Zotit  

 

     Ju uroj Vitin e Ri! Derisa ende jemi n± koh±n e vitit 
shoq±ror, Kisha e kremton fillimin e vitit liturgjik me t± diel±n I 

t± Ardhjes. Ardhja vjen nga Fjala Latine ad venio, q± do t± 
thot± t± vish. Koha liturgjike e pret Adventus Domini, Ardhjen e 
Zotit. Derisa dit±t b±hen m± t± shkurtra dhe m± t± ftohta, 

p±rgatitemi q± t± na ndri­oj± çDielli i Drejt±sis±è, i cili vjen p±r 
t± ndezur n± zemrat tona drit±n e dashuris± s± Tij. 

     Fjala e p±rjetshme, e cila ±sht± jasht± ­do kohe, u b± Fjal± 
e mish±ruar n± koh±, dhe k±shtu e shenjt±roi krejt koh±n. N± 

koh±n e Ardhjes e presim ardhjen e Krishtit si foshnje n± 

shpell±n e Betlehemit (koha e kaluar), si hir n± shpirtrat tan± 
(koha e tashme), dhe si gjykat±s t± t± gjall±ve dhe t± vdekurve 

n± p±rfundimin e shekujve (e ardhmja). 
     Koh±n e Ardhjes e p±rmbush p±rgatitja dhe pritja. Secili 

p±rgatitet p±r K±rsh±ndella duke bler± stoli, duke p±rgatitur 

ushqime dhe duke e pastruar sht±pin±. Shum± shpesh 
v±mendjen ton± e p±rmbushin p±rgatitjet e p±rkohshme dhe 

materiale, duke larguar prej shikimit ton± arsyet e v±rteta t± 
veprimit ton±. Fjala e mish±ruar vjen p±r t± banuar n± mesin 

ton±. Ne besimtar±t do t± duhej ta p±rqendronim v±mendjen 

ton± n± pik±pamjen shpirt±rore t± K±rsh±ndellave, p±r dallim 
nga bota tjet±r e shekullarizuar dhe konsumiste q± jeton me ne 

dhe rreth nesh. 
     Midis p±rshpejtimit t± jasht±zakonsh±m, q± ±sht± shenj± e 

v±rtet± dalluese e k±saj kohe, t± p±rpiqemi q± koh±n e Ardhjes 
ta shnd±rrojm± n± koh± d±shire q± p±rfshin zemrat tona, n± 

koh± kthimi dhe shprese, meditimi p±r dashurin± e 

jasht±zakonshme dhe t± p±rvujt±ris±. Gjat± blerjes dhe 
p±rgatitjes s± ushqimeve, t± kujtohemi q± t± blejm± di­ka dhe 

t± p±rgatisim dhurata p±r njer±zit nevojtar±. Derisa stolisim 

hap±sirat e sht±pive tona, nuk guxojm± t± harrojm± q± tôia 

p±rgatisim Zotit nj± vend t± qet± n± zemr±n ton± q± aty t± vij± 
e t± banoj± Sh±lbuesi yn±. 
 

P±rqendrimi n± Liturgji 
 

     Koha e Ardhjes i ka kat±r t± diela, edhe pse nuk jan± t± 

domosdoshme q± t± jen± kat±r jav±. Ngjyra liturgjike ±sht± 
vjollc±. Lavdi nuk thuhet gjat± k±saj kohe, nd±rsa Aleluja po. 

     Profetizimet e Isais± lexohen shpesh gjat± koh±s s± 
Ardhjes, mir±po edhe t± gjitha leximet e tjera liturgjike gjat± 

k±saj kohe p±rqendrohen n± Personat kryesor± t± Bes±lidhjes 
s± Vjet±r dhe t± Bes±lidhjes s± Re, q± Zoti i p±rgatiti dhe i 

zgjodhi p±r ta b±r± t± mundur Mish±rimin: Zoja e Bekuar, Sh±n 

Gjon pag±zuesi, Sh±n Jozefi, Sh±n Elizabeta dhe Zakaria. Pritja 
b±het edhe m± e theksuar n± koh±n mes 17 dhe 24 dhjetorit, 

kur liturgjia jehon nga antifonat q± formohen nga titujt 
profetik± tep±r t± bukur. 

     Koha e Ardhjes e ka edhe shenj±n Mariane. N± k±t± koh± 

meditojm± p±r k±t± fsheht±si t± jasht±zakonshme t± Mish±rimit 
t± Fjal±s duke u p±rpjekur q± tôi p±rngjajm± Maris±, e cila u 

p±rgatit dhe e priti lindjen e Birit t± saj. 
 

Historia e koh±s s± Ardhjes 
 

     N± vitin 490 pas Krishtit, ipeshkvi Perpetuus nga Tursi e 

shpalli n± m±nyr± zyrtare koh±n e Ardhjes si koh± pendestare 

n± kish±n e frank±ve, duke p±rcaktuar agj±rimin n± tri dit± n± 
secil±n jav±, duke nisur q± nga 11 n±ntori, q± ±sht± festa e 

Sh±n Martinit, e deri n± K±rsh±ndella. Kjo koh± e p±rb±r± nga 
40 dit± agj±rimi, e ngjashme me koh±n e Kreshm±ve, n± 

m±nyr± burimore quhej Quadragesima Sancti Martini 
(Dyzetdit±shi i agj±rimit t± Sh±n Martinit). Leximet gjat± 
kremtimit liturgjik merreshin nga koha e Kreshm±ve. 

     Koha e ardhjes n± liturgjin± e Rom±s, e cila u zhvillua 
nj±qind vjet pas asaj t± frank±ve, nuk ishte pendestare, por 

kremtore, koh± g±zimi dhe koh± e p±rgatitjes p±r K±rsh±ndella. 

Kisha e bashkoi koh±n liturgjike, natyra e g±zueshme e Ardhjes 
romake ishte n± kund±rshtim me Ardhjen pendestare q± 

kremtohej n± Gali. N± shekullin XIII u arrit kompromisi, i cili 
bashkoi agj±rimin dhe pendes±n e Galis± me karakterin e 

kremtimit t± mesh±ve n± t± cilat p±rdoreshin tekstet q± do t± 
p±rdoren gjat± kat±r jav±ve q± kishte liturgjia romake gjat± 

koh±s s± Ardhjes. Liturgjia e Ardhjes mbeti e pandryshuar deri 

n± koncilin II Ekumenik Vatikanas, i cili i vendosi ndryshimet e 
vogla q± ta p±rcaktonte shpirtin e dalluesh±m mes koh±s s± 

Ardhjes dhe t± Kreshm±ve. P±rgatitje t± shenjt±! 
 

          I juaji Don Preka  
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HOT ï MALËSI E MADHE  
 

M± dat±n 15 n±ntor 2009, n± or±n 12:00, n± famullin± e 

Hotit, me famullitar Don Sherbelin, filloi takimi me d±gjuesit 
e Radio Maris± Shqiptare n±p±r famulli t± ndryshme t± 

vendit ton±. Nga stafi i Radio Maris± ishin p±rfaq±sues 
Fredi, i cili ±sht± koordinatori i radios, Roza, promovuesja, 

dhe Linda, teknike ne pult. N± p±rfundim t± mesh±s, Don 

Sherbeli, pasi e fal±nderoi Radio Marin± p±r pun±n e saj n± 
dobi t± Kish±s dhe besimtar±ve, u b±ri t± ditur d±shir±n e 

mir± t± stafit p±r tôu njohur edhe m± nga af±r me d±gjuesit 
e k±saj famullie dhe p±r t± biseduar s± bashku n± lidhje me 

jet±n dhe veprimtarin± e k±saj radioje. Fjal±n 
p±rsh±ndet±se e mbajti Fredi, i cili n± em±r t± Don Prek±s 

dhe stafit i fal±nderoi t± gjith± besimtar±t e Hotit p±r 

mb±shtetjen e madhe q± d±gjuesit e k±saj famullie i kan± 
dh±n± Radio Maris± me lutje, bashk±punim dhe ndihmes± 

financiare. Pastaj i njohu me ecurin± e pun±s n± radio dhe 
konkretisht me nd±rtes±n e re t± saj n± Tiran±.  

Roza, duke i fal±nderuar d±gjuesit hotjan± p±r 

bashk±punimin e deri tanish±m me radion, tha se Radio 
Maria fal± provanis± Hyjnore po rritet ­do dit± e m± shum± 

dhe, krahas k±saj rritjeje, rriten edhe nevojat p±r 

bashk±punim me d±gjuesit. Ajo theksoi se ky bashkëpunim 
duhet t± ket± p±r shembull Zoj±n e Bekuar, e cila me 

thjesht±si dhe p±rvujt±ri ka pranuar q± t± bashk±punoj± me 

Hyjin n± realizimin e vullnetit t± Tij dhe se ne jemi nj± 

ñushtri e heshturò e Maris±. Pasi e fal±nderoi Lule ¢elajn si 
bashkëpun±tore t± radios n± k±t± famulli, Roza u b±ri t± 

ditur d±gjuesve se krahas Lules duhet t± dalin dhe 
bashkëpun±tor± t± tjer± p±r ta ndihmuar radion n± aspekte 

t± ndryshme t± jet±s s± saj n± k±t± famulli. Konkretisht, 

k±rkohet q± vullnetar±t e radios (disa t± rinj) n± k±t± famulli 
t± jen± t± gatsh±m q± n± raste transmetimesh t± ndihmojn± 

p±r transmetimin e Mesh±s n±p±rmjet studiove l±viz±se. 
Shp±rndarja e gazet±s dhe e mjeteve t± tjera promovuese 

k±rkojn± vullnetar± q± t± punojn± n± k±t± drejtim, n± 
m±nyr± q± kjo shp±rndarje t± b±het e rregullt. An±tar±t e 

k±tij grupi vullnetar±sh duhet t± bashkëpunojnë nj±ri me 

tjetrin dhe ta bashk±rendojn± pun±n e tyre n± k±t± famulli 
t± udh±zuar nga drejtuesit e Radios. Gjoka dhe Leka 

shprehen gatishm±rin± e tyre p±r t± qen± vullnetar± t± 
radios n± nevojat e saj.  

N± p±rfundim, Fredi u k±rkoi t± pranishm±ve q± t± jepnin 

mendimet e tyre p±r radion dhe programet e saj. N± 
diskutimet e tyre kishte vet±m fal±nderime p±r pun±n e 

mir± q± po b±n radioja dhe fal±nderimet e ve­anta ishin p±r 

Don Prek±n.  

Pastaj n± oborrin e kish±s u shit±n kalendari katolik i Radio 

Maris± p±r vitin 2010 dhe libri ñFerri ekzistonò. U Larguam 
nga famullia e Hotit duke e fal±nderuar Hyjin p±r k±t± takim 

v±llaz±ror. 

                                                        Roza  

 

 

 

 

Hym± n± muajin dhjetor dhe t± gjith± fillojm± ta ndjejm± 

ñarom±n e koh±s s± p±rgatitjesò. Mij±ra mendime na ziejn± n± 
kok±, sepse ky muaj ±sht± m± i ve­ant± se t± tjer±t. Po p±rse? 

¢far± e b±n k±t± muaj m± t± ve­ant± se t± tjer±t? A mos 
ndoshta dit±t m± t± ftohta? A mos jan± p±rgatitjet p±r nj± jet± 

m± t± mir±? A mos jan± planet q± thurim p±r t± ardhmen? A 

mos jan± mendimet rreth asaj q± po lem± pas? Po! Besoj se t± 
gjitha k±to, por jo vet±m! 

Secili prej nesh e ndjen n± zemr±n e vet r±nd±sin± e k±tij 

muaji, sepse gjat± k±tij muaji p±rgatitemi p±r K±rsh±ndella, p±r 
fest±n e lindjes s± Sh±lbuesit ton±, Jezu Krishtit, i cili pret t± 

lind± n± zemr±n e secilit prej nesh, t± dashur f±mij±. 

Jemi t± ftuar q± ta p±rgatisim zemr±n gjat± k±saj kohe t± 
ardhjes p±rmes lutjes, agj±rimit, heshtjes, d±gjes±s, sh±rbimit, 

ndihm±s ndaj t± af±rmit n± nevoj±, m±simit dhe kryerjes s± 
detyrimeve tona me p±rvujt±ri e sinqeritet, sepse lindja e 

Jezusit ±sht± nj± ­ast shum± i r±nd±sish±m p±r t± gjith± t± 

krishter±t, pra p±r secilin prej nesh. 

Mos harroni, lindja e Jezusit ±sht± nj± drit± shprese n± zemr±n 

e secilit njeri!  

                                                   Andrea Pici  

 

 

 

 

 

Jezus, po t± pres! T± lutem, m± ndihmo q± ta p±rgatis 

sa m± mir± ardhjen T±nde. 

M± ndihmo q± t± jemi i d±gjuesh±m, i p±rvuajtur dhe i 

g±zuar! 

M± ndihmo q± t± t± pres duke u p±rpjekur q± edhe un± 
t± b±j ashtu si­ b±re Ti. 

T± pres duke kryer detyrat ashtu si­ i kreve ti, duke 
sh±rbyer ashtu si­ sh±rbeve Ti. 

Jezus, m± ndihmo q± t± pres, duke dashur q± t± t± 

d±shmoj Ty t± pranish±m n± jet±n time. 

T± pres duke dashur t± jem nx±n±si q± e zbaton 

m±simin t±nd. 

Jezus, pritja ime dua q± t± jet± aktive.  

M± ndihmo, o Zoti im! 
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Festa e Radio Maris± n± Detroit 
 

Gjat± dy muajve t± fundit drejtuesit e shoqat±s ñRadio Maria Shqiptareò n± Detroit, n±n drejtimin e Presidentit, z. Kanto 

Dushaj, Drejtorit t± programit, z. Martin Camaj dhe t± zv. Presidentit, z. Franc Grishaj, me entuziaz±m t± pashoq s± bashku me 

shum± bashk±pun±tor± t± tjer±, q± veprojn± me ta n± Detroit, e p±rgatit±n nj± fest± t± jasht±zakonshme t± Radio Maris±. Pas 

formimit t± shoqat±s nj± vit m± par± dhe pas programit t± p±rbashk±t ñN± udh±tim me Krishtinò ­do t± shtun± n± or±n 3 pas dite, 

an±tar±t e shoqat±s po e k±rkonin m±nyr±n se si t± b±hej m± e njohur Radio Maria qoft± n± Detroit, ku d±gjohet n± val±t 

tok±sore, qoft± edhe n± viset e tjera t± Amerik±s dhe t± bot±s, ku d±gjohet p±rmes adres±s s± internetit www.radiomaria.al . 

Kanti me bashk±pun±tor± has±n n± mir±kuptim t± madh qoft± te Don Anton K­ira q± premtoi se p±r organizimin e k±saj 

feste do ta l±shonte falas n± Kish± sall±n ñGjergj Kastriotiò, si edhe nga Don Ndue Gjergji q± u angazhua p±r tôi nxitur besimtar±t 

q± t± marrin pjes± n± k±t± fest±. Ekipi punues filloi me mbledhjet e p±rjavshme, ku t± gjith± ata q± merrnin pjes± jepnin 

ndihmes±n e tyre duke p±rplot±suar me mendime nj±ri-tjetrin dhe duke u b±r± shembull i pranimit dhe i dhurimit t± asaj dhurate 

q± secili prej nesh e fsheh n± zemr±n e vet, p±r t± kryer at± vep±r q± vet± Zoja e d±shiroi p±r k±to dy bashk±si famullitare. N± 

fillimin e takimeve, si gjithmon±, u paraqit±n v±shtir±sit± p±r organizimin e fest±s. Menj±her± pas shqyrtimit t± p±rbashk±t q± e 

b±nin pjes±tar±t e ekipit organizues, pengesat binin nj±ra pas tjetr±s si fesa para diellit. Kjo gj± b±ri q± organizator±t ta fitojn± 

besimin n± vetvete, duke e par± se shpirti i p±rbashk±t i afronte pran± njeri-tjetrit pa asnj± d±shir± t± paraqitjes personale t± 

asnj±rit prej tyre. Secili n± zem±r e ushqente vet±m nj± d±shir±: si t± sh±rbente m± shum± q± festa t± dal± sa m± e mir±, q± n± 

k±t± fest± t± ket± sa m± shum± g±zim, hare, lavd e nder, q± secili d±shironte tôia 

b±nte Zotit dhe Zoj±s. 

Q± n± fillim ia nis±n t± dalin n± drit± angazhimet konkrete q± i mor±n p±rsip±r jo 

vet±m organizator±t, por edhe shum± prej pjes±tar±ve t± t± dy famullive, Sh±n 

Palit dhe Zoj±s Pajtore. Ajo q± mendohej se do t± ishte e v±shtir±, tashm± u 

paraqit si nj± gj± q± po b±hej krejt±sisht leht±. ¢±shtja financiare e organizimit 

t± fest±s u hoq prej rendit t± diskutimeve, sepse u paraqit±n njer±z q± me 

zem±rgjer±si dhan± ndihmes±n personale, duke dhuruar secili pjes±n e vet. T± 

tjer±t filluan ta ofrojn± ndihm±n vullnetare qoft± me pun±, qoft± duke i kryer ato 

detyra q± u ngarkoheshin. ¢do gj± jo vet±m q± plot±sohej m± p±rpik±ri, por 

kryhej edhe me dashuri t± madhe nga secili. Kjo gj± i shtyu organizator±t e 

fest±s q± t± mendonin q± t± gjith± besimtar±t t± ftoheshin falas n± fest±, sepse 

­do gj± b±hej falas dhe me dashuri. K±shtu u ftuan t± gjith± besimtar±t e t± dy famullive q± t± vijn± e t± marrin pjes±n e tyre nga 

kjo dashuri q± po p±rgatitej t± shtrohej n± sof±r. P±r programin kulturor dhe artistik menduan  k±ng±tar±t e mir±njohur q± marrin 

pjes± n± ­do gazmend t± Detroitit e m± gjer±. T± gjith± u ofruan 

falas dhe nj±koh±sisht u angazhuan q± p±r k±t± fest± t± krijonin 

k±ng± enkas p±r fest±n, gj± q± e b±ri edhe m± t± r±nd±sishme k±t± 

fest±. 

Festa u zhvillua m± 8 n±ntor. N± t± v±rtet± festa filloi me 

kremtimin e vigjiljes t± shtun±n. ¢do gj± filloi me programin e 

p±rjavsh±m ñN± udh±tim me Krishtinò, pastaj me mesh±n e Shenjt± 

q± Don Ndou e kremtoi n± Kish±n e Zoj±s Pajtore dhe Don Preka 

n± kish±n e Sh±n Palit, sepse Don Antoni merrte pjes± n± festivalin 

komb±tar q± po zhvillohej n± Nju Jork. G±zimi i fest±s ishte i 

duksh±m gjat± kremtimit t± dy mesh±ve t± shtun±n paradite n± t± 

dyja famullit±. P±rgatitja e sall±s filloi pothuajse menj±her± pas 

mesh±s. Grupi organizator d±shironte ta hante drek±n s± bashku 

p±r t± marr± vendimet e fundit. E lut±m Zotin q± ­do gj± t± b±hej 

me dashuri t± madhe, sepse kjo ishte festa q± N±na qiellore po e 

shtronte p±r bijt± dhe bijat e veta. 

Q± nga ora 6 pasdite filluan t± vijn± besimtar±t. N± hyrje t± sall±s si mikprit±s t± mir± i prisnin dhe p±rsh±ndeteshin me ta 

z. Kanto, Martini, Franci dhe Don Preka. N± or±n 7:30 vum± re se salla do t± ishte tep±r e vog±l. Por edhe p±r k±t± gj± ishin 

p±rgatitur pun±tor±t e vyesh±m me n± krye z. Fran Ivezaj, menaxherin e sall±s. Derisa besimtar±t ishin n± der±, gjendej nj± 

tavolin± e re e p±rgatitur me gjith­ka q± ishte e nevojshme, n± m±nyr± q± askush t± mos mbetej jasht± k±saj dashurie q± Zoja e 

Bekuar po e dhuronte. Askush nuk mund ta p±rshkruaj± pun±n e g±zueshme t± t± gjith± atyre q± kujdeseshin q± askujt t± mos i 

mungonte asgj± n± fest±. Dashuria e tyre i mahniti t± gjith± t± pranishmit, sepse si­ u shpreh±n: ñas n± dasm±n e djalit ose t± 

vajz±s nuk do t± kishin punuar me kaq g±zim dhe me kaq dashuriò. 

Kjo dashuri q± u transmetua nga t± gjith±, e ve­an±risht nga Franci dhe Ilda q± drejtuan mbr±mjen, b±ri q± festa t± 

p±rfundoj± n± g±zim, t± cilin pjes±marr±sit e mor±n me vete si dhurat± t± N±n±s dhe e ­uan n± familjet e tyre. 


